
70
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چکیده:
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مقدمه:

ر ی ـغی، حوزه منفعتیکیتیت ژئوپلیل داشتن منابع انرژي و موقعیانه به دلیمنطقه خاورم
ن منطقـه  ی ـه در ایشود. حضور روسیه محسوب میگري چون روسیبراي بازقابل اغماض 

گردد یباشد، بلکه به دوره تزارها باز مینمیه کنونیمربوط به دوران اتحاد شوروي و روس
اه یاي سیهاي دربه تنگهیها دسترسن مسئله شرق در نزد روسیترکه مهمیزمانیعنی

د در ابتـدا بـه   یان است، بایانه در جریدر خاورمه بود. براي فهم آنچهیو انضمام قسطنطن
الات متحـده  ی ـکـم، ا یست و یکه در دهه اول قرن بیه در ارتباط با دو جنگیمواضع روس

م سـپس بـه   یانه به راه انداخت (جنگ عراق و افغانسـتان ) اشـاره کن ـ  یکا در خاورمیآمر
ه را به یروسیخارجاست یم. لذا سین منطقه بپردازینفع در ایمواضع کشورهاي ذیبررس

الملـل دارد،  نیاش را در عرصـه ب ـ اي قدرت از دسـت رفتـه  یه احیعنوان کشوري که داع
م. یکنیمیبررس

الات متحده در منطقـه  یه همواره به صورت پنهان و آشکار با حضور ای، روسیبه طور کل
ت ی ـحماوین حضور با مداخله نظـام یکه ایژه زمانیانه مخالفت کرده است، به ویخاورم

دتر بوده است. مخالفت ینشدن از سوي سازمان ملل همراه بوده، مخالفت مسکو با آن شد
کارشناسان قبـل  یکه بعضییز از ابتدا مطرح بود تا جایکا به عراق نیه با حمله آمریروس

ت یه در شوراي امنین حمله توسط روسیکا به عراق، از احتمال وتوي طرح ایاز حمله آمر
یه را بـر سـر دو راه ـ  یه عـراق، روس ـ ی ـالات متحـده عل یایا اقدام نظامیسخن گفتند.گو

بحران شـده و از سـوي   یاسیخواستار حل و فصل سییها از سودشواري قرار داد. روس
ه یحفظ منافع روسیل کرده و در پیانه خود را تعدیگر با آغاز جنگ، لحن مخالفت جوید

ه یت حفظ منافع روسیتوجه به سه وضعن با یدر عراق پس از جنگ برآمدند.مقامات کرمل
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نـزد مـردم خـود و    یک قـدرت جهـان  ی ـت ی ـثیکا و حیک با آمریدر عراق، روابط استراتژ
ه حمله به عراق انتخاب یمحدود را علیاسینه مخالفت سیک، سرانجام گزیامدهاي هر یپ

کردند.

کـرد  یه سعین کشور، روسیالات متحده در ایدر ارتباط با افغانستان هم، پس از حضور ا
رگـذار باشـد. بـه    یرد و در رونـد بازسـازي تأث  یرا در افغانستان بر عهده بگییهاتیمسئول

ن کـه  ی ـتـر بـا اشـاره بـه ا    یه در کابل در مصاحبه با خبرنگـار رو یر روسیعنوان مثال سف
ل نبـوده، اظهـار داشـت کـه نقـش      ی ـر در افغانستان دخیسال اخ10کشورش در جنگ 

ل ی ـه تمایدولت و مردم افغانستان قابل ملاحظه بوده اسـت و روس ـ ه در همکاري با یروس
هاي مختلف را در راستاي بازسازي و نوسازي در افغانستان راه اندازي کند.دارد برنامه

، یاس ـیانـه را بـا توجـه بـه سـه نگـرش س      یاست خـود در خاورم یه سی، روسیبه طور کل
ها با توجه به فراخور زمان متفاوت از ک از آنیدنبال نموده و البته هر یتیاقتصادي و امن

ه یانه، روسیقا و خاورمیدر شمال آفریهاي عربش از وقوع انقلابیتا پگر بوده است.یکدی
گري خـود در  یش قدرت بـاز یوندهاي خود با کشورهاي منطقه به دنبال افزایش پیبا افزا

یعن ـی-گري خـود یالات متحده را در حوزه بـاز یق کاهش نفوذ این طریمنطقه بود و از ا
ک سـو  ی ـه درصـدد بـود تـا از    ین روسینمود. همچنیري میگیپ-اي مرکزي و قفقازیآس

ج یه و کشـورهاي حـوزه خل ـ  یران، سـور یچون اییوندهاي اقتصادي خود را با کشورهایپ
گـر  یرد و از سـوي د ی ـش دهد تا بتواند بازارهاي سودمند آنهـا را در دسـت گ  یفارس افزا

که از تونس آغاز یهاي عربد. اما با وقوع انقلابین نمایخود را تامیت مرزهاي جنوبیامن
مـن و سـپس بـه کشـور حسـاس      ین، یه چون مصر، بحریر کشورهاي همسایشد و به سا

ر یی ـن منطقـه تغ ی ـکرد خود را نسبت به ایه رویافت، روسیه تسري یسوریعنیانه یخاورم
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متفـاوت را اتخـاذ   یاسـت یار خـود، س ک از کشورها با توجه به منافع و ابزیداده و در هر 
ن تحولات در چارچوب انتقاد مسکو یه نسبت به ایکرد روسیروینموده است و به طور کل

ه معتقد است کـه غـرب بـه    یگنجد. روسین تحولات میاز برخورد دوگانه غرب در قبال ا
است کـه  ین در حالید و اینمایهاي بشردوستانه در امور کشورها مداخله متیبهانه فعال

انـد امـا بـه    سکوت کـرده یهاي انسانن در برابر نقض حقوق بشر و ارزشیمن و بحریدر 
ري کرده یگجهینطور نتیه این روسیاند. بنابرااي را مبذول داشتهژهیه توجه ویموضوع سور

ت یریانه و بـه تبـع مـد   یهاي خود در منطقه خاورمل ارزشیدر تحمیاست که غرب سع
همان موردي که در صورت تحقـق، سـبب کـاهش حضـور     یعنیارد تحولات منطقه را د

-یري منافع خـود م ـ یگیه خواهان پین اساس روسیانه خواهد شد. بر ایه در خاورمیروس
)Kreutz,2010:p.18-21(.باشد

ه با توجـه بـه منـافع    یه در قبال بحران سوریون روسیفدراسینین اوصاف، نقش آفریبا ا
انه به صورت عام و دمشق به صورت خاص قابل یدر خاورمن کشور یایاتیخاص و گاه ح

دمشـق و حضـور   نه مسکویریکه با توجه به روابط دین خواهد بود. منافعییو تبیبررس
دا کـرده اسـت. در واقـع    ی ـپیت مضـاعف یترانه اهمیمديایه در دریم روسیمستقینظام
سـت  یحاضـر ن یحت ـبه رایتیو امنی، نظامیاسیه به علت داشتن منافع مختلف سیروس
ندازد. پر واضح یکا بیژه آمریبه دامن غرب و به ویعربير کشورهایز مانند سایه را نیسور

ه در یون روس ـیک فدراس ـین و تنهـا نقطـه نفـوذ اسـتراتژ    یه به عنوان آخریاست که سور
نخواهـد بـود.   یرفتنیگاه پذین پاین آخریانه و جهان عرب است و از دست دادن ایخاورم
از حکومـت بشـار   یتیاست حمایک سیش گرفتن یه تلاش کرده است با پیروسن یبنابرا

کند.يریه جلوگیسوریاسیاسد، از سقوط نظام س
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-منطقهيهاه و غرب در بحرانیون روسیمتعدد فدراسيهاییاروین مسائل در کنار رویا

ت ی ـه اهمیمسکو در بحران سـور ینینقش آفريشود تا واکاویموجب میالمللنیو بيا
ه یه بر بحران سوریروسين تلاش شده است ابعاد مختلف اثرگذاریدا کند. بنابرایپیخاص

ن پرسـش  ی ـبـه ا ییرد. در واقع ما به دنبال پاسخ گویقرار گیاز آغاز تاکنون مورد بررس
ه چگونه با آن روبه رو شده یون روسیه تاکنون، فدراسیم که از آغاز بحران سوریمهم هست
ا یت کند یریکشور تلاش کرده است بحران را به نفع حکومت بشار اسد مدن یا ایاست؟ آ

ژه منـافع  یه به علت داشتن منافع مختلف، به ویون روسید گفت فدراسیر؟ در پاسخ بایخ
از یو گـاه نظـام  یاس ـیسيهاتی، تلاش کرده است تا حد امکان با حمایو نظامیتیامن

ت محـور  یه به دست معارضان تحت حمایت سوریسقوط دولت بشار اسد و افتادن حاکم
نه مسکو دمشـق  یریشه در روابط دیک طرف رین مسئله از یکند. ايریجلوگیعربیغرب

در خـاك  ١ه در بند طرطوسیم روسیمستقیگر به واسطه حضور نظامیدارد و از طرف د
شدن رو ئل، نگارنده درصدد است نحوه روبن مسایتر شده است. با توجه به اه پررنگیسور

و در یل ـیو تحلیفیاز روش توص ـيری ـگه را بـا بهـره  یه با بحـران سـور  یون روسیفدراس
قرار دهد.یابیو ارزیمورد بررس٢یتدافعییگراواقعيچارچوب نظر

هیه به بحران سوریکرد روسی؛ رویتدافعیی: واقع گرايچارچوب نظر

ر و یه در دو دهه اخیروسون یفدراسیاست خارجیعمده در سیراتییبا در نظر گرفتن تغ
بـه مثابـه   یتـدافع ییه، واقع گراین کشور در بحران سوریایتیو امنیاسیمنافع غالباً س
از نحوه روبه رو شـدن مسـکو بـا بحـران     یر قابل قبولیتواند تصویا میپويچارچوب نظر

ان ی ـگراز ماننـد واقـع  ی ـنیان تـدافع ی ـگرام کـه واقـع  یدان ـیک میه به دست دهد. نیسور

1 - Port of Tartus
2 - Defensive Realism
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 ـ ٢یبه آنارکيشترینسبتاً بیدگیچیبا پ١ساختارگرا الملـل توجـه   نیو استلزامات نظـام ب
اب ی ـت را نای ـست که امنینيابه گونهیالمللنیبیکه معتقدند آنارکین معنیدارند؛ به ا

ندارنـد و  یرفتـار تهـاجم  یطین شرایها در چنجه، دولتیدر نت)Krasner,2009(.کند
را احسـاس کننـد. در واقـع،    يجـد يکنند کـه خطـر  یعمل میتهاجمیتنها در صورت
از یناشيهازهیا انگین است که آیایو تهاجمیتدافعییگرادر بحث واقعیموضوع اساس

ق تـلاش  ی ـت خـود از طر یش امنیق کشورها به حفظ و افزایالملل سبب تشونیستم بیس
ق ی ـت از طری ـبه حداکثر امنیابیا آنها خواهان دستیحفظ وضع موجود خواهد شد يبرا
ر، والتز معتقـد اسـت کـه کشـورها     ین مسیو نفوذ خود هستند در ایش قدرت نسبیافزا
ن یتـر ین و اصـل یاول ـیهستند؛ ول ـیاز اهداف از جمله بقا تا سلطه جهانيشماريدارا

ن علاقـه و هـدف   یمعتقد است کـه اول ـ يت است. ویبه حداکثر امنیابیآنها دستینگران
ن یسـتم، اول ـ یت خـود در س یست، بلکه حفظ موقعیبه حداکثر قدرت نیابیدستهادولت

يبـرا يدی ـالبتـه از نظـر والتـز، قـدرت ابـزار مف     )Waltz,1979:p.109(.هدف است
يبرايط حساس و احساس خطر جدیها تنها در شرادولتیبه اهداف است؛ ولیابیدست
کوشند.یاز آن میزان مناسبیبه میابیدست

ــع در  ــع، نوواقــ ــیگراواقــ ــدافعیــ ــز، همانیتــ ــه م والتــ ــه کــ ــایگونــ مر یرشــ
)Mearsheimer,2009:p.242کند، بر دو مفروض ساده و روشن استوار یح می) تصر

الملل هستند که نیاست بیدر سیو اصليدیگران و کنشگران کلیاست: اول، کشورها باز
و یزه اصـل ی ـکننـد. دوم، انگ یعمل ميه مرکزیک فاقد هرگونه اقتدار عالیدر نظام آنارش

است. )یت ارضیو تمامیاسی(استقلال سیت ملیحفظ حاکميه کشورها بقا به معنایاول

1- Structural Realism
2 - Anarchy
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کند کـه کشـورها بـه شـدت بـه      ین دو مفروض، والتز استنباط و استدلال میبر اساس ا
ياز رقبـا یژه آنـان درصـددند بـه نـوع    یدهند. به ویت میگاه خود در موازنه قوا اهمیجا
ت آنان یت قدرت چشم انداز بقا و امنیو مزين برتریوه خود قدرتمندتر باشند؛ چون ابالق
مت از دست دادن یکنند تا قدرت را به قیرو کشورها تلاش من یسازد. از اینه میشیرا ب

ن هـدف از راه جنـگ و تهـاجم عاقلانـه و     ین ایتأمیرقبا به دست آورند؛ وليآن از سو
 ــ)Waltz,1989:p.47(.ســتیهوشــمندانه ن ــگ و توســعه طلب ــاز جن ــتباه و یآغ اش

يحفظ وضع موجود سودمند است نـه بـرا  يبراینظاميرویاست. جنگ و نیرعقلانیغ
ین، اگرچه کشورها در پ ـیبنابرا)Waltz,1979:p.190-191(.ر و بر هم زدن آنییتغ

گـران  یدرت دش قیاز افزايرین هدف آنها جلوگیترمهمیش قدرت خود هستند، ولیافزا
نه سـاختن  یش ـین دغدغه کشـورها ب یخوردن موازنه قدرت به ضررشان است. اولو بر هم
يراهبرد کشـورها بـرا  )Ibid:126(.گاه شان در نظام استیست، بلکه حفظ جایقدرت ن

کـه  ییاست. کشـورها يش قدرت شان موازنه سازیافزايمقابله با تلاش و اقدام رقبا برا
-ییش توانایت و افزایتقویعنیدرون گرا، يق موازنه سازیاز طرکنند ید میاحساس تهد

به مقابله با ینظاميهالافبرون گرا، در چارچوب اتحادها و ائتيا موازنه سازیخود، يها
توسعه طلب و برهم زننـده  يجه کشورهایزند. در نتیخیکشور برهم زننده موازنه قوا برم

، يروزآبـاد یفی(دهقـان .شـوند یارت و کنتـرل م ـ ر کشورها نظیسايموازنه به شدت از سو
د یمستحکم و تشـد يل شده تا حدیتشکيهاکه اتحادها و ائتلافيابه گونه)37:1391

شوند تا موازنه برقرار شود.یم

ه در قبـال  یون روس ـیفدراس ـيری ـبرد که جهت گیتوان پیبا توجه به آنچه گفته شد م
ن کشـور تـلاش   ی ـکـه ا يابوده است؛ به گونهیتدافعییگرابر واقعیه مبتنیبحران سور

گر با اتحاد یه را حفظ کند و از طرف دیک طرف وضع موجود خود در سوریکرده است از 
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 ـ یران و چیر اینظییو ائتلاف با کشورها ، ین از برهم خوردن موازنه قوا توسط محـور غرب
ق یز قابـل تصـد  ی ـجهت ننین مسئله از ایکند. ايریه جلوگیدر بحران سوری، ترکیعرب

اسـتقلال  يهايه با جمهوریسورییایه به علت مجاورت جغرافیون روسیاست که فدراس
يجـد يدین کشور را تهدی، ايمرکزيایآسيهايژه جمهوریسابق به ويافته از شوروی

آن بـه  ياز تسـر يریکنترل بحران و جلـوگ يداند و برایخود میتیامنيهاحلقهيبرا
يم اتحاد خود با جمهوریک تلاش کرده است با تحکیخارج نزديکشورهايدرون مرزها

ه بـه دسـت   یت سـور ی ـن مانع سقوط نظام بشار اسد و افتـادن حاکم یران و چیایاسلام
ن، در چـارچوب منطـق   یاش شود. بنابرايات غرب و متحدان منطقهیمخالفان تحت حما

يهـا تی ـکـرده اسـت بـا انـواع حما    ه تلاش یون روسی، فدراسیتدافعییگرااز واقعیناش
ط ین پردازد تا شـرا یبشار اسد در مقابله با مخالفیت ارتش دولتیبه تقویو نظامیاسیس

-یت ـیامنیاسیم تر نشود و موازنه به ضرر مسکو و منافع سیه وخیموجود در بحران سور
اش به هم نخورد.

هین در بحران سوریگران نقش آفریباز

ه، ضرورت دارد به یه در بحران سوریون روسیفدراسینینقش آفرن ییو تبيقبل از واکاو
را ی ـم؛ زین بحران اشـاره کن ـ یرگذار در ایتأثياو فرامنطقهياگران منطقهیر بازینقش سا

-يریگو حل نشدن بحران به منافع و جهتهیاز مشکلات موجود در سوريابخش عمده
گران یبـاز ن راسـتا، ی ـگـردد. در ا یگران مهـم بـر م ـ  ین بازیمتفاوت و گاه متعارض ايها

یتوان در قالب دو محور غربیه را مین در بحران سورینقش آفرياو فرامنطقهيامنطقه
ن یتـر یکـرد. اصـل  يم بنـد یک و تقس ـیگر تفکیکدیاز یرانیاینیچیو روسیترکیعرب
يعربستان سعودر ینظیعربيه و کشورهایکا، ترکیه اروپا، آمریگران محور اول اتحادیباز
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م پرداخـت.  یآنهـا خـواه  يهايریگمنافع و جهتیو قطر هستند که به اختصار به بررس
ون یران، فدراس ـی ـایاسـلام يز جمهـور ین کننده در محور دوم نییو تعیاصليکشورها

يمتفاوت هر کدام از کشورهايهايریگها و جهتن هستند. در ادامه چالشیه و چیروس
م.یکنیميه را واکاویکننده در بحران سورنیین دو محور تعیا

کایالات متحده آمریايبه رهبریو ترکی، عربیالف) محور غرب

ه و دامنه دار شدن آن، ین کننده در بحران سورییو تعینان اصلیاز نقش آفریکیمسلماً 
یمعارضان هستند که در اصطلاح محـور غرب ـ یم بشار اسد و حامیمخالف رژيکشورها

کـا،  یه اروپـا، آمر ی ـماننـد اتحاد یگران مختلفین محور بازیشوند. ایخوانده میترکیعرب
شـود. تمـام   یج فارس را شامل میه خلیحاشي، قطر و کشورهايه، عربستان سعودیترک

بـر  يرگـذار یم اسـد بـه تأث  یرژیکا با هدف مشترك سرنگونیآمريگران به رهبرین بازیا
ت و یر وضـع یی ـن محور خواهـان تغ یعضو ايواقع، کشورهااند. در ه پرداختهیبحران سور

ه و ی ـکـا، ترک یآمريان کشـورها ی ـن می ـ. در اه هسـتند یسوریکنونیاسیسقوط نظام س
م بشـار اسـد در قبـال بحـران     ی ـر رژییدر محور خواهان تغینان اصلیعربستان نقش آفر

ن ی ـدر ایاصـل يگـذار استیو سيد نقشِ رهبریروند. البته بدون تردیه به شمار میسور
 ـ  یتوان گفـت بـاز  یکاست. میالات متحده آمریمحور بر عهده ا یگران مختلـف محـور غرب

ن نقـش  یتـر ن و مهـم یتـر یاز اصـل یک ـیژه سه کشور مذکور به عنوان یبه ویترکیعرب
منـافع  یانـد بـا همسـان   دهیکنون بوده و همواره کوش ـه از آغاز تاینان در بحران سوریآفر

م اسد و در یف رژیمخالفان به تضعیاتیو عملیاسیت توان سیضمن تقوک خود یاستراتژ
است ین سیاز ایبخش اعظم)100:1391و بهمنش،ییاکوی(ن.ت سقوط آن بپردازندینها
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ه بـاز یدر قبال بحـران سـور  یرانیاینیچین محور با منافع محور روسیبه تضاد منافع ا
اخت.م پردیگردد که در ادامه به ابعاد آن خواهیم

هايریگها و جهتمنافع، چالش

م بشار اسـد داشـتن   یاز مخالفان رژیترکیعربیگران محور غربیت بازیعلت عمده حما
ه و یگران در بحران سورین بازیمنافع این بررسیه است؛ بنابرایک در سوریمنافع استراتژ

دارد.یفراوانتیرو هستند، اهمن منافع با آن روبیل ایکه در تحصییهابه تبع آن چالش

منافع

م بشـار اسـد   ی ـمخالفـان رژ ین در محور حامینقش آفرین منافع سه کشور اصلیترمهم
جسـتجو  یتیو امنیاسید در قالب منافع سیه را بایو ترکيکا، عربستان سعودیآمریعنی

يجمهـور يرگـذار یه، کنترل نفوذ و تأثیکا در بحران سوریکه دولت آمرياکرد؛ به گونه
.دنبـال کـرده اسـت   يراهبـرد یت ـیک منفعت امنیران در منطقه را به عنوان یایاسلام

)Lyengar,2013:p.5(ه یکا در بحران سوریآمرین مسئله بدان علت جزء منافع اصلیا
دانـد و  یرا محور مقاومت در منطقـه م ـ یاسلاميرود که واشنگتن، جمهوریبه شمار م

ران بـر  یايرگذاریتأثیاصليهاگاهیاز پایکیتواند یبشار اسد میمعتقد است با سرنگون
ين بقایر تضمینظیمهمیتیق منافع امنین طرین ببرد و از ایرا از بيامعادلات منطقه

و ییاکوی ـ(ن.سـم را محقـق کنـد   یو تروریاس ـی، مبـارزه بـا اسـلام س   یسـت یونیم صهیرژ
محـور  یگران اصـل یازاز بیکیبه عنوان يعربستان سعودیاز طرف)107:1391بهمنش،

خاص خود را به عنوان رهبر جهان اسلام دنبـال  یاسیه منافع سیمذکور، در بحران سور
له دولـت و  یه بـه وس ـ یت خود در سوریتحت حمايروهاین کشور از سرکوب نیکند. ایم

اسد بـه عنـوان   یران به شدت نگران است و تلاش دارد از سرنگونیت ایان مورد حمایعلو
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ران در ی ـمتعـدد خـود در مقابـل ا   یاس ـیسيهـا جبـران شکسـت  يبـرا یـی طلایفرصت
يالقـرا خود را بـه عنـوان ام  یاسیژ سیه بهره ببرد و پرستیلبنان، عراق و سوريماجراها

ه را یاض بحـران سـور  یدر واقع، حکام ر)Berti,2012:p.3(.کنديجهان اسلام بازساز
داننـد. البتـه   یران در کل منطقه میبا ایاسیسيبزرگ رقابت راهبرديهادانیاز میکی

بـه شـدت از   يعربسـتان سـعود  ی، پادشاهیاسین منافع سیپر واضح است که در کنار ا
کـه در تـلاش اسـت بـا     ياکند؛ به گونهیه حراست میخود در بحران سوریتیمنافع امن

به آنهایه، مانع صدور امواج انقلابیان سوریعه مثل علویک به شینزديهاانیسرکوب جر
-انین کشورها از جریرا ایمن شود؛ زین و یت خود مانند بحریتحت حماير کشورهایسا

محور یسنیل ائتلافیعربستان در تشکیبرخوردارند و ناکاميار توانمندیبسیعیشيها
شتر یشتر آنها و برهم خوردن بیبيریگتواند موجب قدرتیناً میقیدر منطقه، یعیضد ش

یان عربستان بسـان آتش ـ یعیم شیتحرکات ضد رژیشود. از طرفاض یمعادلات به ضرر ر
يت جمهـور ی ـان تحـت حما ی ـعلويروزی ـاز پيگـر یدن خبر دیر خاکستر است و رسیز

تر شدن آنها در مبارزات خود شـود و  ه، ممکن است موجب مصممیران در سوریایاسلام
. د آوردین کشور پدیايبراياریبسیتیمخاطرات امن

(Nakamura,2013:p.18)در بحـران  ين مسـلم اسـت کـه عربسـتان سـعود     یبنابرا
ران و ی ـخاص خود را در مقابله با توسـعه روزافـزون نفـوذ ا   یتیامنیاسیه منافع سیسور

مـن و  یر ی ـتش نظیتحت حمـا يز شدن بحران به قلمرو خود و کشورهایممانعت از سرر
کند.یميریگیت تمام پین با جدیبحر

ه به عنـوان  ید از منافع خاص ترکیه، نبایعربستان در بحران سورکا ویدر کنار منافع آمر
رد کرد. مقامـات آنکـارا بـا دلس ـ   یمخالفان اسد چشم پوشیمهم در محور حاميگریباز
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د یجدیف نقشیتعریه اروپا در پیت در اتحادیعضويمستمرشان برايهاشدن از تلاش
ه بعـد از بـه   ی ـ) در واقع، ترک208:1390،ی(ذوق.هستندياخود در تحولات منطقهيبرا

خـود  یاسـت خـارج  ید را در سی ـدن حزب عدالت و توسعه نگاه به شـرق جد یقدرت رس
يشـتر یمشـارکت ب يامنطقـه يهااست در بحرانن راستا در تلاش یف کرده و در ایتعر

شـتر بـه دنبـال    یه بیمانند بحـران سـور  يان کشور در تحولات منطقهین رو، ایکند. از ا
انـه تـلاش   ید خود بـه خاورم یرا در نگاه جدیحاصل از آن است؛ زیاسیل منافع سیحصت
جهـان عـرب در منطقـه    یغرب و حتيمسئول و قابل اتکا برايکند به عنوان متحدیم

ه، در ادامه راه یمتعادل در آغاز بحران سورین رو، آنکارا با وجود داشتن موضعیباشد. از ا
بـه  یانجی ـنـاظر و م يگریر موضـع داده و از بـاز  یی ـشدت تغو دامنه دار شدن بحران به 

و یآن اقـدامات نظـام  یسـرنگون يل شـده و بـرا  یم اسـد تبـد  ی ـه رژی ـعليجدیمخالف
) بـا  Ertugrul,2012:5. (کرده اسـت يزیریبه نفع مخالفان اسد پیفراوانیحاتیتسل

و به تبع آن مقابله با نفوذ یتیو امنیاسیل منافع سیح کرد تحصیتوان تصرین حال میا
 ـ یبـاز ین ـین هدف نقش آفریتری، اصلیرانیاینیچیمحور روس یعرب ـیگران محـور غرب

ه است.یدر بحران سوریترک

هاچالش

خـود در یت ـیو امنیاسیبه منافع سیابیدستيبرایترکیعربید محور غربیبدون ترد
با ییاروین چالش، رویترروبرو خواهد بود. مهميها و موانع دشواره با چالشیبحران سور

ن کننـده  یـی تعياست. کشورهایرانیاینیچیتوانمند در محور روسياگران منطقهیباز
یاسیسيه منافع راهبردیون روسیران و فدراسیایاسلاميژه جمهورین محور به ویدر ا

دان بـه  ی ـنخواهند گذاشت محور مذکور آنها را از میه دارند و به راحتیدر سوریتیو امن
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يران به علت رهبـر یایاسلاميدر واقع، جمهور) 66:1392ن،یو آخرالدی(آدم.در کند
ین محـور مقاومـت، بـه آسـان    ی ـه در ایار مهم سـور یر بسیمحور مقاومت در منطقه و تأث

ه موجـب  یو ترکيژه عربستان سعودیاش در منطقه به ويراهبردينخواهد گذاشت رقبا
یک ـیگر، یران در منطقه شوند. از طرف دیاز متحدان مهم ایکیاسد به عنوان یسرنگون

بشار اسـد  یپس از سرنگونيه، فردایمخالفان سوریار مهم محور حامیبسيهااز چالش
الات ی ـژه ای ـمحور مذکور به ويار مهم است که کشورهاین مسئله بدان علت بسیاست. ا

ش نرود و با به یل آنها پیاسد اوضاع مطابق میراس دارند پس از سرنگونکا هیمتحده آمر
منطقـه را در یثبـات یاز ب ـیه، موجیدر سوریو افراطيریتکفيهادن گروهیقدرت رس

تحدان آنهـا در منطقـه بـه بـار آورد.     ن کشورها و میمنافع ايبرايجديرد و خطریبرگ
)Tolay,2014:p.6(یعرب ـیمحور غربینیمهم نقش آفريهااز چالشیکین یهمچن

م اشـغالگر قـدس   ی ـت رژیکا به بقا و امنیه، اهتمام فراوان دولت آمریدر بحران سوریترک
یچ وجـه خواهـان انجـام اقـدامات    یرا واشنگتن به عنوان رهبر محور مذکور به هیاست؛ ز

رو را با مخاطره روب ـیستیونیم صهیرژیعنیاش در منطقه نهیریت متحد دیست که امنین
ز بـه  ی ـه نیم اشغالگر قدس در قبال بحران سـور یرژيهايریگن موضوع در جهتیکند. ا

مختلـف نمـوده   يهـا ها به شکلن گروهیت از ایافت است و اقدام به حمایوضوح قابل در
نـده نظـام   یکـا در قبـال آ  یژه آمریو به ویترکیعربیگران محور غربیاست. در واقع، باز

د ین کشور تردین در ایا اخوان المسلمییافراطيهاگروهو احتمال قدرت گرفتنه یسور
.شـتر باشـد  یم اسـد از سـود آن ب  ی ـبرافتـادن رژ يدهای ـترسند تبعـات و تهد یدارند و م

ياز کـدها یک ـیبه عنوان یستیونیم صهیت رژین امنین تضمیبنابرا) 206:1390،ی(ذوق
مخالفان یدر عملکرد محور حامیبه صورت چالشانه یکا در خاورمیدولت آمریکیتیژئوپل
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مهـم  یشده به عنوان مشکلادین وجود سه چالش عمده یکند. بنابرایمییاسد جلوه نما
ه مطرح است.یدر قبال بحران سوریترکیعربیر مداخله محور غربیو قابل توجه در مس

هايریگجهت

د در قالبیه را بایدر بحران سوریترکیعربیمحور غربيهايریگبه طور مختصر، جهت

کـه سـه   يام اسد جستجو کرد؛ بـه گونـه  یرژیسرنگونيت از مخالفان و تلاش برایحما
گر یکدیهماهنگ با يریه در مسیکا، عربستان و ترکیآمریعنیمحور مذکور یکشور اصل

و یاس ـیسيهـا تی ـو حمایمـال یبانین سـلاح، پشـت  یمخالفـان، تـأم  یبه آموزش نظام
نـان محـور   ین، نقش آفریبنابرا(Phillips,2012:p.13).ک از آنها پرداخته اندیپلماتید
لازم از مخالفـان در حـال   يت هایاند هم حمااز آغاز بحران تاکنون تلاش کردهشدهد ای

 ـ یپلماتیو دیاسیسيهانند و هم با تلاشم اسد را فراهم کیجنگ با رژ -نیک، جامعـه ب
ي(نجـات و جعفـر  .ه بـا خـود همـراه سـازند    یسوریاسینظام سیونسرنگيرا برایالملل
در بحـران  یترک ـیعرب ـیمحور غرب ـيهايریب، جهت گیبه هر ترت)47:1392،یولدان
م بشار یرژیمنسجم موجب سرنگونیو سازماندهیه بر آن بوده است تا در هماهنگیسور

اسد شود.

هیروسونیفدراسيبه رهبریرانیو اینی، چیب) محور روس

خواهـان حـل   يه، کشـورها یار مهم در بحران سـور ین کننده و بسییگران تعیاز بازیکی
ز مخالفـان هسـتند کـه در    ی ـت و تجهی ـو تقویبحران و مخالف دخالـت خـارج  یاسیس

ن، یه، چ ـیروس ـيشوند. کشـورها یخوانده میرانیاینیچیاصطلاح با عنوان محور روس
ن محـور  یتوان در قالب ایر حزب االله را مینظیمقاومت اسلاميهاران، عراق و جنبشیا
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اند از بسط نفـوذ محـور   تلاش کردهیرانیاینیچینان محور روسیکرد. نقش آفریبررس
م بشـار  ی ـممکن را از رژیو نظامیاسیسيهاتیکنند و حمايریب در منطقه جلوگیرق

ه، یهـان وضـع موجـود در سـور    محـور خوا یگران اصـل یاسد به عمل آورند. در واقع، بـاز 
هـا و  ن منـافع، چـالش  ییر به اختصار به تبین هستند. در زیران و چیه، ایروسيکشورها

ه بـه  یم پرداخت و درباره روسیه خواهین در قبال بحران سوریران و چیايهايریگجهت
م کرد.یصورت مستقل بحث خواه

هايریها و جهت گمنافع، چالش

ه قابل توجه فراوان است. ین در بحران سوریچيران و تا حدودیایاسلامينقش جمهور
يابات منطقـه ین بحران را در قالب ترتیه تلاش کرده است ایران از آغاز بحران در سوریا

ــارز ــت غیو تفســیابی ــارجیرمســئولانه بــاز یر و از دخال .کنــديریجلــوگیگران خ
)Goodarzi,2014:p.41(ن یايهايریگها و جهتچالشن راستا، ضرورت دارد منافع،یدر ا

ه، مـورد  ین کننده در محور موافقان وضع موجود سـور ییگر تعیدو کشور به عنوان دو باز
رد.یقرار گیبررس

منافع

است کـه  یز تاوانیش از هر چیه بیسوريهايریمعتقدند که درگياریصاحب نظران بس
ن یکند. بر این پرداخت مرایايدمشق به واسطه حضور در محور مقاومت منطقه به رهبر

يمبـارز يهـا ران و حلقه اتصال آن بـه گـروه  یک ایه به عنوان عمق استراتژیاساس، سور
.برخـوردار بـوده اسـت   یاسلاميجمهوريبرایت خاصیر حزب االله و حماس از اهمینظ

ه در قالـب  یران در سـور ین منافع ایترین، اصلیبنابرا) 47:1392،یولداني(نجات و جعفر
ياو فرامنطقـه ياگران منطقـه یت محور مقاومت و مقابله با توسعه نفوذ بـاز یو تقوحفظ 
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يران بـرا ی ـد تـلاش ا ی ـن موارد بایاست. بر ایابیکا قابل ارزیه و آمریر عربستان، ترکینظ
ران از بسـط  ی ـایاسلاميرا جمهوریرا افزود؛ زيریتکفيهاو گروهییگرامبارزه با افراط

نه یشیبه علت پیاسلاميبه کل منطقه نگران است. در واقع، جمهوره یسوريهایناآرام
ران در منطقـه دارد،  ی ـم نفـوذ ا ین کشور در تحک ـیکه ایه و نقشیروابط دوستانه با سور

کا در منطقه و یژه آمریبه ویگران خارجیتسلط بازیبر نفیتلاش کرده است منافع مبتن
ن ی ـدر ا)Rogers,2012:p.4(.کنـد يری ـگیت تمـام پ یت محور مقاومت را با جدیتقو
ه وجود داشته یران در بحران سوریه و ایون روسیان فدراسیمیقابل توجهیر، همراهیمس

ه را از کانـال  یاز سـور یالملل ـنیبيهاتیاز حمایکه تهران بخش مهميااست؛ به گونه
يه بـرا یر بحران سورینظياپمنطقه يهاز از بحرانین نیکرده است. چيریگیمسکو پ

ن یه چ ـی ـاز اهداف اولیکین، یخود بهره خواهد برد؛ بنابرايپررنگ کردن حضور اقتصاد
یاسیمنافع سیش در منطقه است. از طرفیخويگاه اقتصادیم جایه تحکیدر بحران سور

ن کشور تلاش کرده اسـت بـا   یکه اياونهن بحران قابل توجه است؛ به گین در قبال ایچ
در بحـران  یبر دخالت نظـام یت مبنیامنيشورايهاقطعنامهيه در وتویروسیهمراه

ب، اگـر  ی ـکا اعلام کند. به هـر ترت یآمرییکجانبه گرایاست یه، مخالفت خود را با سیسور
د یم، بدون تردیه بدانیه را به عنوان رهبر محور موافقان وضع موجود سوریون روسیفدراس

ران و در یکه منافع اياخواهد بود؛ به گونهران ین محور ایگر در این کننده دییگر تعیباز
ه خواهد بود.ین از مسائل قابل توجه در بحران سوریکنار آن نگاه چ

هاچالش

بـه  یابیران در دسـت ی ـایاسـلام يژه جمهـور یبه ویرانیاینیچیگران محور روسیباز
که محور ياروبه رو هستند؛ به گونهيمتعدديهاه با چالشیاهداف خود در بحران سور
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ت همه جانبه از بشار اسـد بـرخلاف   یران در حمایاست که ایه مدعیمخالفان سوریِحام
ها و دفـاع از  ملتیخواهيت از آزادیبر حمایخود مبنيجاريهاهیو رویقانون اساس

ران در تحولات مربوط به بهار یایاسلاميرا جمهورین عالم رفتار کرده است؛ زیمستضعف
أت ین به انتقاد از هیمن و بحری، یبیمصر، تونس، ليدر کشورهایاسلاميداریو بیعرب

ت یه تمام قد به حمایکه در بحران سوریپرداخته، در حالیحاکمه و دفاع از مردم انقلاب
از )Stepanova,2012:p.5(.م حاکم و مخالفت با خواسته مردم تن داده اسـت یاز رژ
ه، یم اسـد در بحـران سـور   ی ـت از رژی ـدر حمارانیار مهم ایبسيهااز چالشیکییطرف
ه و عربسـتان و  ی ـمهـم مثـل ترک  ياگران منطقـه یبـا بـاز  یو مذهبياد تقابل فرقهیتشد

یاسیسيهاتیکاست. در واقع، حمایژه آمریران با غرب به ویاییاروید روین تشدیهمچن
يهـا ییارویو روران از نظام بشار اسد موجب خواهد شد دامنه تعارضات یایو بعضاً نظام

-ابد و موجب از دست رفـتن فرصـت  یش یدر منطقه افزایترکیعربیران با محور غربیا

)46:1392،یولداني(نجات و جعفر.شوديامشترك منطقهيها

هايریجهت گ

ین مبتنیران و چیايژه کشورهایبه ویرانیاینیچیگران محور روسیبازیکرد اصلیرو
کـه از آغـاز   يابحران بوده است؛ بـه گونـه  یاسیو حل و فصل سیبر عدم دخالت خارج

گـو و حـل   ، خواهـان گفت يشـتن دار ین بـه خو یران ضمن دعـوت طـرف  یبحران تاکنون ا
ده است تا بشار اسد را به ین راستا، تهران همواره کوشیمشکلات شده است. در ایاسیس

مخالفان و حکومت را فراهم گو با نه گفتیزمیب کند و حتیشتر ترغیبیاسیاصلاحات س
ت یرا با حسن نیکاملاً مثبتيهايریران جهت گیدر واقع، ا)60:1392،یمی(ابراه.سازد

ن یش گرفته اسـت. چ ـ یه پیرخشونت بار بحران سوریو غیاسیحل و فصل سيتمام برا
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یمحـور حـام  يدر راسـتا یالمللنیو بيامهم در معادلات منطقهيگریهم به عنوان باز
بـر احتـرام بـه    یخـود را مبتن ـ يهـا يری ـگه تلاش کرده است جهتیموجود سوروضع
ن با یچین کشور ابراز کند. همراهیدر ایه و مخالفت با دخالت نظامیسوریت ملیحاکم
یهرگونـه دخالـت نظـام   یو محکوم کردن علنيضد سوريهاقطعنامهيه در وتویروس

بر حل و فصل یخود مبنيهايریگت پکن در جهتید جدیه مؤیدر بحران سوریخارج
در مجمـوع، بـا توجـه بـه مطالـب      )Swaine,2012:p.3(.ه اسـت یبحران سوریاسیس
ه که یه در بحران سوریون روسید کرد که علاوه بر نقش مهم فدراسیتوان تأکیادشده می

ل در یدخيهاو فرامنطقيهاگران منطقیر بازیمقاله حاضر است، نقش سایموضوع اصل
ار مهم است.یز بسیبحران نن یا

هیه و بحران سوریون روسیفدراس

و یمختلـف قابـل بررس ـ  يای ـه از زوایه در بحران سوریون روسید نقش فدراسیبدون ترد
ن دروازه نفـوذ  یه را به عنوان آخریرا مسکو تلاش کرده است تا سوریتعمق خواهد بود؛ ز

کنـد؛ بـه   يریدامن غرب جلـوگ انه و جهان عرب حفظ و از افتادن آن بهیخود در خاورم
ه بـا  یروسيو راهبردیکیتیاز تعارضات ژئوپليابخش عمدهیکه در اوضاع کنونياگونه

.گـردد یآن باز م ـیطیط محیه و شرایانه، به بحران سوریکا در خاورمیژه آمریغرب، به و
)Phillips,2012:p.8(ون یفدراس ـيهايریگن اوصاف، پرداختن به اهداف و جهتیبا ا

یاسیرو شدن مسکو با آن به علت داشتن منافع سه و نوع روبیه در قبال بحران سوریروس
ه در قبال ین حساس بودن روسیار خواهد بود؛ بنابرایت بسیه، حائز اهمیدر سوریتیو امن

تحولات دمشق را از ابعاد مسکو درینیه ما را بر آن داشته است تا نقش آفریبحران سور
م.یقرار دهمختلف مورد توجه
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هیه در سوریون روسیب) منافع فدراس

از ياریه بس ـیه در بحـران سـور  یون روس ـین کننـده فدراس ـ یـی و تعيجـد ینینقش آفر
کنند. در واقع، یه را با دقت بررسین کشور در سوریلگران را واداشته است تا منافع ایتحل

ن ی ـت ایعوامـل جـد  ه ازیه در بحران سوریقابل توجه روسیاسیو سیتیوجود منافع امن
ح کـرد کـه منـافع    یتـوان تصـر  یم)Goodarzi,2014:p.49(. ن باره استیکشور در ا

یاس ـیو سي، اقتصـاد ی، نظـام یتیه در قالب منافع امنیه در بحران سوریون روسیفدراس
یابی ـو ارزین منـافع را بررس ـ یم ابعاد مختلف ایکنین تلاش میاست؛ بنابرايقابل واکاو

ه یون روس ـیمختلف منافع فدراسيهاهیبردن به لاینگارنده معتقد است که پرا یم؛ زیکن
م بشار اسد در بحران یت از رژیت مسکو در حمایو جديل پافشاریتواند دلیه میدر سور

ن مسئله را روشن کند.یدر این با دخالت خارجیه و مخالفت کرملیسور

یتیمنافع امن

تـر در بحـران   يشـتر و جـد  یبینیه به نقش آفریتوجه روسيهانهین زمیتراز مهمیکی
سـابق  يشـورو ین بحران است. به دنبال فروپاش ـینهفته در پس ایتیه، منافع امنیسور

، یرسـم يه شکل گرفتند که بنا بـر آمارهـا  یروسیجنوبيدر مرزهايدیجديکشورها
ــقر ــه بی ــت میب ب ــلیس ــدگ   ی ــا زن ــلمان در آنه ــر مس ــیون نف ــدیم ــ.کنن و ی(آدم

ه و یر مسلمان در مناطق تحـت نفـوذ روس ـ  یت کثین جمعیوجود ا) 55:1392ن،یآخرالد
ه بـه  یل در بحران سـور یدخيریتکفيهاگروهيگریو افراطیمذهبییادگرایت بنیسرا

ون ین رو، فدراس ـین خواهد داشت. از ایکرملیمنافع سنتيبرايجدين مناطق خطریا
ف و بـا  یخود تعريبرایتیامنیتین موقعه را به عنوایکند تا بحران سوریه تلاش میروس

ل کند. ین بحران تحصیخود را در ایتین، منافع امنیران و چیمثل اییکشورهايهمکار
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از يریانـه و جلـوگ  یجـاد صـلح و ثبـات در خاورم   یايه بـرا یتوان گفت روسیدر واقع، م
و يمرکـز يایه به مناطق تحت نفـوذ خـود در آس ـ  یمثل بحران سورییهانت بحرایسرا

ت کند و تا حد امکان یریه را مدیش آمده در سوریکند تا بحران پیتلاش میقفقاز جنوب
ن مسئله به یا)Menkiszak,2013:p.5(. م اسد خاتمه دهدیبه نفع محور مدافعان رژ

یه خواهـد بـود. از طرف ـ  یه در بحـران سـور  یقابل توجه روسیتیاز منافع امنیکیعنوان 
ژه ی ـانـه بـه و  یکـا در خاورم یو گسـترده آمر یحضور نظـام ياز منتقدان جدیکیه یروس
ه یه بتوانـد در بحـران سـور   یون روس ـین رو اگر فدراس ـیو قفقاز است؛ از ايمرکزيایآس

 ـ ییاوضاع را به نفع محور مدافعان اسد تغ یعرب ـیر دهد و موجب کوتاه آمدن محـور غرب
در آن شود، بدون شک منافع یالت نظامه و دخیسوریاسینظام سیسرنگونيبرایترک
ن موضع یکا در منطقه کسب خواهد کرد. ایه نفوذ آمریاز کمرنگ شدن سايادیزیتیامن

يهـا ر و حـل و فصـل انـواع بحـران    یه در تدبیون روسیفدراسيت اثرگذاریدر قالب تقو
ه یبحران سورروز درآمدن از ین پی)؛ بنابرا85:1392،یمی(ابراه.قابل توجه استيامنطقه

ت ی ـرا موفقی ـر چند نشان زدن اسـت. ز یک تیاصطلاح با باشد و بایه میروسياز آرزوها
ییهـا توان مسکو را در حل و فصل بحـران اسدیائتلاف حاميه در رهبریروسیاحتمال

موجـود  یتیامنيهاق چالشین طریکشد و از ایخود به رخ میفراتر از حوزه نفوذ سنت
کاسـت، کـاهش   یآمریده حضور نظامییو قفقاز را که زايمرکزيایسآيهايدر جمهور

از یاسـلام يادگرای ـبنيهـا انیکنترل و سرکوب جرين تلاش مسکو برایدهد. بنابرایم
يمرکزيایآسيهايکا در جمهوریآمرینیک طرف و مقابله با توسعه نفوذ و نقش آفری

ه حسـاس  یدر قبـال بحـران سـور   ن کشور یگر موجب شده است که ایو قفقاز از طرف د
ف کند.یخود تعريمنافع راهبرديمهم برایتیباشد و دمشق را به عنوان عرصه امن

یمنافع نظام
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ر مهـم و قابـل توجـه در روابـط     ایه از مسائل بسیه در سوریون روسیفدراسیمنافع نظام
ار داشتن یو در اختیحات نظامیفروش تسلين راستا، قراردادهایدمشق است. در امسکو

ییررود؛ تا جایه به شمار میترانه از منافع مهم روسیه در مدیطرطوس سورییایبندر در
و ینظـام ک کارگـاه شـناور، پادگـان   ی ـه در بندر طرطوس سه اسـکله شـناور،   یکه روس

ــربازخانه و تجه ــســ ــزات ذخیــ ــازیــ ــرژيره ســ ــت یايانــ ــرده اســ ــاد کــ .جــ
)Bagdonas,2012:p.61(در یاس ـیر نظـام س ییمسکو از تغن، مسلم است که یبنابرا

ترانه نگـران  یمديایمهم در دریگاه نظامین پایه به واسطه احتمال از دست دادن ایسور
2012ک ناوچه در سـال  یو یجنگیک ناوشکن، سه فروند کشتیخواهد بود. فرستادن 

خـود در طرطـوس   یگـاه نظـام  یه به پایروسياز توجه راهبردیترانه حاکیمديایبه در
بلندمـدت و  یه نگـاه یون روس ـیسـت کـه فدراس ـ  ینيدی ـن، تردی ـه است با وجود ایسور

ج عـدن دارد و بنـدر طرطـوس    یترانه و خلیمديایمؤثر در دریبه حضور نظاميراهبرد
گاه را منفعـت  ین پاین، مسکو تداوم حضور مؤثر در این مهم است؛ بنابرایتنها راه تحقق ا

)Stepanova,2012:p.7(. کندیقلمداد ميراهبردینظام

ار یاز منـافع بس ـ یک ـیینظـام يح کرد که تجارت اسلحه و قراردادهاید تصریبایاز طرف
 ـ  یم اسد و محوریت از رژیه در حمایون روسیمهم فدراس در بحـران  یت ائـتلاف ضـد غرب

ار ی ـدر اختيمتعـدد ینظـام يهـا حات و آموزشیکه مسکو تسلياه است؛ به گونهیسور
يهـا ستمیو س31گ یمين راستا، فروش جنگنده هایداده است. در اه قرار یارتش سور

. بـوده انـد  یه از مـوارد اصـل  یبـه سـور  26ا ا س اس ی ـاسکندر يهار موشکینظیدفاع
)Bagdonas,2012:p.66(ار یه و بـازار بس ـ یه در سـور یون روس ـیفدراسیمنافع نظام

م بشار یاست تا از استمرار رژن کشور، مسکو را بر آن داشته یحات به ایپرسود فروش تسل
در بحـران  یترک ـیعرب ـیمحـور غرب ـ يهایت کند و تا حد امکان از کارشکنیاسد حما
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ون یفدراس ـياز سـو یزات نظـام ی ـارد دلار اسلحه و تجهیلیه بکاهد. فروش چهار میسور
) 57:1392ن،یو آخرالدیآدمن مسئله است. (ید همیمؤ2012ه در سال یه به سوریروس

يه بـرا یون روس ـیب فدراس ـیار مهم ترغیبسيهازهیاز انگیکیی، منافع نظاميبه هر رو
ن ی ـتوان ادعا کرد ایکه مياه بوده است؛ به گونهیشتر در بحران سوریهر چه بياثرگذار

ق ین طریرد و از ایم اسد را بر عهده بگیمحور مدافعان رژيکشور تلاش کرده است رهبر
ه، ضـمن  یسـور یاس ـیدر مقابـل محـور مخالفـان نظـام س    يامنطقهیجاد ائتلافیضمن ا

در یترک ـیعرب ـیمحور غرب ـيکه تازیاز يریمنافع متعدد خود موجب جلوگيریگیپ
ه شود.یبحران سور

يمنافع اقتصاد

ه یه در سـور یون روسیفدراسيتوان از منافع اقتصادی، نمیو نظامیتیدر کنار منافع امن
يهـا نـه یبـا دمشـق در زم  یپرارزش ـيکـرد. مسـکو مناسـبات تجـار    یز چشـم پوش ـ ین
، حجـم  يکـرده اسـت. از نظـر اقتصـاد    يگـذار هی ـپايژه در بخش انرژی، به ویرساختیز

ارد دلار گذشـت. اکثـر   یلیست میاز مرز ب2009ه در سال یه در سوریروسيگذارهیسرما
نفت و گاز و استخراج آن بوده است. هـم  يحفاريهاها در قالب پروژهيگذارهین سرمایا

حجـم  یاز طرف)58. (همان:ن کشورندیت در ایسرگرم فعالیروسيهاز شرکتیاکنون ن
ان دو کشور را به نفـع مسـکو و   یمياز تراز تجاریه بخش اعظمیه به سوریصادرات روس
-يگـذار هیاز سـرما یناشي، منافع اقتصاديآن رقم زده است. به هر رويمنافع اقتصاد

ه یروس ـيجـد ینیار مهم نقش آفریبسيهازهیاز انگیکیگسترده مسکو در دمشق يها
ه بـا مبـادلات   یه با سوریروسيزان مبادلات اقتصادیکه مییه است تا جایدر بحران سور

ن ی ـا)Allison,2013:p.805(.سـه اسـت  یو مصر قابل مقایستیونیم صهیمسکو با رژ
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ه از یسورين آلات برایو ماشین محصولات نفتیتأميقراردادهان ینه تأمیمسئله در زم
یکـه تنهـا شـرکت روس ـ   ياکاملاً مشهود بوده است؛ بـه گونـه  هیون روسیجانب فدراس

لـومتر خـط لولـه انتقـال نفـت الرهـاب        یک319مثل یمهمياقتصاديهاگازپروم پروژه
ه به انجام یدر سور2009گاز را در سال يک کارخانه فرآوریو 2008حمص را در سال 

)Bagdonas,2012:p.24(.رسانده است

یاسیمنافع س

هیه در قبال بحـران سـور  یون روسیفدراسيهایاز دل مشغولید بخش اعظمیبدون ترد
گـردد. مقامـات   ین کشـور در منطقـه بـاز م ـ   یک ایو ملاحظات استراتژیاسیبه منافع س

از ياریان جنگ سرد، بس ـیسابق و پايشورویدانند که پس از فروپاشیک مین نیکرمل
انه از دسـت داده انـد؛ از   یژه خاورمینفوذ خود را در مناطق مختلف جهان به ويهاگاهیپا
ن کننـده بـر معـادلات    ییتعيرگذاریدست رفته خود و تأثژ ازیپرستیابیبازين رو برایا

) lyengar,2013:p.7(.ژه باز کننـد یوینظام اسد حسابيتوانند رویتنها ميامنطقه
ن کشـور تنهـا   یایط کنونیه داشته و در شرایبا سوريارباز روابط حسنهیرا مسکو از دیز
رقابـت  یانه است. از طرف ـیدر جهان عرب و خاورميگریبازيمانده برایباقيگاه جدیپا

در مناطق ییاروپايکا و کشورهایاز توسعه نفوذ آمريریجلوگيه با غرب براید روسیشد
ن ی ـو قفقاز موجب شده است تا مسکو تعارض خـود را بـا ا  يمرکزيایمثل آسيراهبرد

انه معطوف سازد. عمـق  یه دورتر کند و به خاورمیک لایمناطق مذکور، يکشورها به جا
ه و غرب به وضـوح مشـهود بـوده    ید روسیشدییاروین و روین مسئله در تحولات اوکرایا

يهـا با غـرب را از حـوزه  يدان بازیه تلاش کرده است مین روسوین، فدراسیاست. بنابرا
مثـل  يمنطقـه ا يهـا ر بحرانیک به سایخارج نزديم خود مثل کشورهایمستقیتیامن
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یمذکور، منافع اصليه منتقل کند تا بتواند با تحت فشار قرار دادن کشورهایبحران سور
ه در بحـران  یون روس ـیدراس ـفيمحورینین اگر نقش آفریخود را به دست آورد. همچن

ه در حـل و  یروسییمخالفان اسد شود، به اثبات مجدد تواناییه موجب شکست نهایسور
.دهـد یار ارتقا مین کشور را بسیایاسیژ سیانجامد و پرستیميامنطقهيهافصل بحران

ه بحـران  یون روس ـین، مسـلم اسـت کـه فدراس ـ   یبنابرا)104:1391گران،یا و دی(مسعودن
خود در نظر گرفته است.یاسیل منافع سیتحصيمهم برایدانیرا مه یسور

با ملاحظات یناگسستنيوندیه پیه در بحران سوریروسیاسیتوان ادعا کرد منافع سیم
ه یداند که اگـر در بحـران سـور   یمین کشور در منطقه دارد. مسکو به خوبیک ایاستراتژ

نـه را  یشـود، زم یخـارج یموجب دخالت نظامیبیت به خرج ندهد و همانند لیز جدین
.فـراهم خواهـد کـرد   يغـرب در تحـولات منطقـه ا   يکجانبـه بعـد  یيهـا دخالتيبرا
)Swaine,2012:p.9 (ه و یتحت نفوذ روس ـيدر کشورهایثباتیکه ممکن است به ب

ه ین، روس ـیه در بلندمدت منجر شود. بنابرایون روسیفدراسینیت سرزمید امنیتهدیحت
آزمـون  يار مهم برایبسيدان بازیه را به عنوان میبلندمدت، بحران سوريد راهبردیبا د

انه آن در نظر گرفته اسـت.  یکجانبه گرایيهاخود با غرب و تلاشیاسیسییارویتوان رو
 ـ  ین منظور مسکو تلاش کرده است در وهله اول بحـران سـور  یبد یه را بـه عنـوان بحران

م غـرب در  یمسـتق يرگـذار یشدن آن و به تبـع آن تأث یالمللنینشان دهد و از بیداخل
ه بـر  یون روس ـیک فدراس ـیپلماتیو دیاسی، توان سيکند. در وهله بعديریمنطقه جلوگ

ه را در یرامون بحران سوریپیالمللنیبيریگمیگونه تصمن امر معطوف بوده است تا هریا
ن ی ـکه ا)Trenin,2013:p.22(.کنديریگیت پیامنيقالب سازمان ملل متحد و شورا

یـی کجانبـه گرا یمسکو با يک و مخالفت جدیز در چارچوب ملاحظات استراتژیمسئله ن
ح کرد کـه  یتوان تصریل است. در مجموع میقابل تحلیکا و غرب در معادلات جهانیآمر
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هرچه ینین کشور در نقش آفریق ایاز علایه بخش اعظمیون روسیفدراسیاسیمنافع س
بـا غـرب در   ییاروی ـرا مسـکو رو ی ـل داده اسـت؛ ز یه را تشـک یقبال بحران سورشتر دریب

دانـد. از  یخـود م ـ یاس ـیژ سیپرستیابیبازیاصليهااز راهیکیرا يامنطقهيهابحران
يارامـون تحـولات منطقـه   یه پیون روس ـیک بلندمـدت فدراس ـ یملاحظات استراتژیطرف

قابل توجـه خـود   یاسیحاضر به انصراف از منافع سیموجب شده است تا مسکو به راحت
انجـام  يمتعـدد یاس ـیو سیم اسد اقدامات عمل ـیت از رژیحمايه نباشد و برایدر سور

دهد.

هیون روسیفدراسيه برایج) مخاطرات بحران سور

یالملل ـنیب ـیو حتيارگذار در معادلات منطقهیتأثيگریه به عنوان بازیون روسیفدراس
رد تا در صورت امکـان اوضـاع را   یگیر نظر میه را به دقت زیمثل بحران سورییهاچالش

ه و یت مسکو در قبال بحران سورین مسئله در جدیر دهد. اییبه نفع خود و متحدانش تغ
ار مهـم در  یت از نظام بشار اسد به وضوح خود را نشـان داده اسـت. امـا نکتـه بس ـ    یحما

مسـکو و  ين بحران برایاست که ایه، مخاطراتیه در قبال بحران سوریروسیرفتارشناس
ن ضرورت دارد ابعاد مختلف مخاطرات یمنافع آن در منطقه به دنبال خواهد داشت؛ بنابرا

شود.یه بررسیون روسیفدراسيه برایبحران سور

١کیمخاطرات ناظر بر خارج نزد

ن بحران یاست که ان یه ایمهم مسکو در قبال بحران سوريهایها و نگراناز دغدغهیکی
افتـه  یاسـتقلال  يهـا يآن بـه جمهـور  یسـت یانه و تروریگرادار شود و امواج افراطدامنه

روسیھ بھ مجموعھ کشورھای شوروی سابق، خارج نزدیک میگوید. طی سال ھای بعد از فروپاشی شوروی -١
این کشورھا برای روسیھ در اولویت بالایی قرار دارندھمیشھ
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ک، ی ـبه اصطلاح خـارج نزد يه برسد. کشورهایاط خلوت روسیسابق به عنوان حيشورو
یـی گرارسـوخ افـراط  يبرايادیل زیو قفقاز، پتانسيمرکزيایآسيهايژه جمهوریبه و
ه را یون روسیاست که فدراسین همان هراسیه دارند و ایبرخاسته از بحران سوريریتکف

- یداند که اگر نا آرامیمیدر واقع، مسکو به خوب)Ibid:13(.به خود مشغول کرده است
هـا و  ژه مـوج خشـونت  ی ـ، بـه و یاسـلام يداری ـو بیبرخاسته از بهار عربيهاها و تشنج

ابـد،  یک راه ی ـحوزه خارج نزديه به کشورهایدر سوريریتکفيهاگروهيهايگریافراط
ه را به هـم زنـد و موجـب کـاهش نفـوذ      یروسيراهبردیتین حلقه امنیتواند ثبات ایم

ن کشورها و سابقه نـه چنـدان   یها مسلمان در اونیلیرا وجود میمسکو در منطقه شود؛ ز
يتوانـد فضـا  یچچن و کـوزوو م ـ يهاژه در بحرانیمطلوب رفتار مسکو با مسلمانان به و

يشـتر رقبـا  یحضور و نفوذ هر چـه ب يکند و عرصه را برایمنطقه را به شدت ضد روس
) 180:1390،ي(منصـور .کا فراهم سازدیژه غرب و آمریه در منطقه به ویک روسیاستراتژ

ن ی ـر شدن ایه، سرازیون روسیفدراسيه برایبحران سورياز مخاطرات جدیکین، یبنابرا
ن یمسکو در ایخیک و به تبع آن به خطر افتادن نفوذ تاریخارج نزديان به کشورهابحر

ر یه و سایون روسیان فدراسیل مین مناطق همواره به عنوان حایرا ایمناطق خواهد بود؛ ز
اند. به هر فا کردهیه ایروسینیت سرزمیت و تمامین امنیدر تأمیینقاط بوده و نقش بسزا

در قبـال  یترک ـیعربیرفت که اقدامات محور غربیوجه نخواهد پذچ یه به هیحال، روس
ک شود.یاش در خارج نزدنهیریه موجب به خطر افتادن نفوذ دیبحران سور

یت ملیمخاطرات ناظر بر امن

است که مقامات یاتیار حیبسيه امریون روسیفدراسیت ملیو امنیت ارضیحفظ تمام
ه یا بحـران سـور  ی ـد آی ـد دینخواهند تافت. حال باه آن را برید علیگونه تهدچین هیکرمل
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د ی ـتردیا نه؟ بیه همراه داشته باشد یروسيبرایت ملیدر حوزه امنیتواند مخاطراتیم
يهاد مسکو با مسلمانان در بحرانیه و رفتار شدیها مسلمان در خاك روسونیلیوجود م

ن احتمال یو... ا٤ای، اوست٣ای، آبخاز٢، کوزوو١ژه در چچنیر به ویش آمده در دو دهه اخیپ
ن کشـور منجـر   ی ـک مسـلمانان ا یرا که به تحریگونه اقدامه هریکند که روسیميرا قو

ک یه با تحرین وصف، بحران سوریرد. با ایخود در نظر بگیت ملیه امنیعليدیشود، تهد
اقـدامات  ه را به انجام یون روسیممکن است مسلمانان ساکن فدراسییگراو توسعه افراط

.ه را به مخاطره انـدازد یروسیت ملیق امنین طریق کند و از ایتشویمتعدد ضد حکومت
)Demir,2013:p.68(اســتقلال طلبانــه در منــاطق و يهــاشیوجــود گــرایاز طرفــ

ه در بحران یمطرح است. اگر روسيجديه به عنوان خطریون روسیفدراسيهايجمهور
توانـد  ین موضـوع م ـ ی ـد، ایل از مواضع خود کوتاه آیه تزلزل نشان دهد و به هر دلیسور

کا باشد و خـود  یژه دولت آمریگر از ضعف و هراس مسکو در مقابل غرب، به ویديانشانه
ب کند. به هـر  ین ترغیشتر از کرملیبيریازگیبه خود استقلال طلبان را به مخالفت و امت

بـه کنتـرل و بعضـاً محـدود     تواندیه میه در بحران سوریون روسیت فدراسیب، موفقیترت
ن ین موضـوع عـلاوه بـر تـأم    ی ـنجامد. ایدر منطقه بيریو تکفیستیکردن اقدامات ترور

دهد؛ ین کشور را کاهش میایت ملیک، مخاطرات امنیه در خارج نزدینه روسیریمنافع د
در یاس ـیو گسـترش اسـلام س  یمـذهب ییادگرای ـرا مسکو همواره از شعله ور شدن بنیز

ت ی ـن، مخاطرات ناظر بر امنیبنابرا) 209:1390،ی(ذوق.خود هراس داشته استيمرزها
ز قابل توجه و تأمل است. ناگفتـه نمانـد مسـکو احتمـالاً     یه نیه در بحران سوریروسیمل

داند، یخود نمیت ملیه امنیم علیو مستقيفوريدیآن را تهديامدهایه و پیبحران سور

1 - Chechenya
2 - Kosovo
3 - Abkhazia
4 - Osetiya
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بلندمـدت دارد و در چـارچوب آن   ينگاه راهبردياقهن بحران و تحولات منطیبلکه به ا
ن باور رسانده اسـت کـه در بلنـد    یان را بهیکرملین نگاهیکند. چنیل میو تحلیابیارز

ژه اسـلام  یت آنان در منطقه به ویو تقویاسلاميهاان مدت، وجود گروهیمیمدت و حت
ه خواهـد  یون روسیفدراسیت ملیه امنیعلیاز مخاطرات اصلیکیان آن یو حامیاسیس

یـی گراو افـراط ییادگرای ـت بنی ـتقویاصليهاگاهیاز پایکیه به عنوان یبود. بحران سور
خود در آن را تا ینیبوده و مسکو نقش آفريز توجه جدیدر منطقه، حایو سلفيریتکف

م کرده است.ین مبنا ترسیبر هميادیحدود ز

یکیمخاطرات ناظر بر ملاحظات استراتژ

يه منافع و مخاطرات نـاظر بـر کشـورها   یه از زاویه به بحران سوریون روسینکه فدراسیا
ن مسئله به یاست؛ اما ايح و ضروریصحيخود نگاه کند، امریت ملیک و امنیخارج نزد

ه برانـد. از  یبر قدرت بزرگ بودن را بـه حاش ـ یها مبننه روسیریل دید تمایوجه نباچیه
ن را یژه در دوران پـوت یانه مسکو به ویگراعمليهااستیسگونه تحرك درن منظر، هریا

ن، مخـاطرات نـاظر بـر    یک مورد توجـه قـرار داد. بنـابرا   ید در قالب ملاحظات استراتژیبا
ب مسکو به نقـش  یار مهم ترغیاز عوامل بسیکیه یون روسیک فدراسیملاحظات استراتژ

ط یح است که در شرایاز به تصرین راستا نیه بوده است. در ایدر بحران سوريجدینیآفر
انه و جهان عرب از دمشق عبور یه در خاورمیون روسیاز منافع فدراسیبخش مهمیکنون

در آن یترک ـیعربیمثل محور غربيقدريمسکو با رقبايکند و مستلزم توازن قوایم
ار مهم در حوزه ملاحظـات  یدر واقع، دو موضوع بس)(Bagdonas,2012:p.69است.
ه در منطقه قابل بحث است:یون روسیک فدراسیتژاسترا
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نـه خـود بـه عنـوان     یرینقـش د يریسـرگ ه به شدت علاقه منـد از یون روسیاول، فدراس
ن یاسـت. چن ـ یو جهـان يابـزرگ در معـادلات منطقـه   ین کننده و قدرتییتعيگریباز
و يسـاز ه به دنبال تعادل یه در درجه اول در بحران سوریشود تا روسیموجب میلیتما

باشـد.  یالملل ـنین کننده بییگر تعیکا به عنوان بازیالات متحده آمریتوازن قوا در مقابل ا
یکـا و محـور حـام   یکجانبـه آمر ین راستا مسکو تلاش کـرده اسـت هرگونـه اقـدام     یدر ا

ت بـه عنـوان تبلـور    ی ـامنيمخالفان اسد را محدود کند و صرفاً اقدامات را از کانال شورا
چ یه به ه ـین، روسیعلاوه بر ا)Demir,2013:p.70(.ش بردیپیالمللنیاراده جامعه ب

را ی ـم اسـد شـود؛ ز  یرژیکا و غرب موجب سرنگونیآمریِوجه دوست ندارد دخالت خارج
يهـا ه و حکومتیون روسیم در منطقه در درازمدت به ضرر فدراسیر رژیین مدل از تغیا

ن تـلاش  یبنـابرا )Rogers,2012:p.6(.ت آن در منطقه تمام خواهـد شـد  یتحت حما
ن کننده در معـادلات  ییک قدرت بزرگ تعیخود به عنوان يایاحيه برایون روسیفدراس

ملاحظـات  يمهـم بـرا  یدانی ـه را مین بحران سـور یموجب شده است تا کرملیالمللنیب
رد.یک خود در نظر گیاستراتژ

ن بـه  ید خود در دوران پـوت یانه جدیعمل گرایاست خارجیه در سیون روسیدوم، فدراس
ن راسـتا،  یانه است. در ایشدت علاقه مند گسترش و دست کم حفظ نفوذ خود در خاورم

ت فـراوان اسـت؛   ی ـز اهمیمانـده در منطقـه حـا   یگاه نفوذ باقین پایه به عنوان آخریسور
روهـا و  یش نی ـک خـود، آرا یکند با توجه به ملاحظـات اسـتراتژ  ین مسکو تلاش میبنابرا

ش بـرد و از  یپ ـیرانیاینیچیه را به نفع ائتلاف روسیسوریرد در بحران کنونصحنه نب
کـا بـه   یاز جانب غرب و آمریبیمثل بحران ليگریديرش شکست راهبردیل و پذیتحم

انـه بـه   یخاورمیاس ـیسيای ـرا جغرافیز)Bagdonas,2012:p.67(. کنديشدت دور
مسکو بـه  يبرايریجبران ناپذيهانهیه، هزیرود که از دست دادن سوریش میپیسمت
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ان ی ـها را بیق و نگرانین علایه به صراحت ایون روسیچه فدراسدنبال خواهد داشت. اگر
ر بحـران  ینظياندمدت مسکو در قبال تحولات منطقهو بليکند، اما در نگاه راهبردینم

وجود ندارد.يدیه تردیسور

ک یه با نگاه کـلان اسـتراتژ  یون روسیفدراسح کرد که ید تصریادشده بایبا توجه به موارد 
در قبـال  یچنـدقطب یجاد جهـان یايکا و تلاش برایآمرییکجانبه گرایدرصدد مقابله با 

کردها ین مسئله به وضوح در رویه است. ایر بحران سورینظياو منطقهیالمللنیمسائل ب
.بـوده اسـت  ر مشـهود ی ـاخيهاه در سالیون روسیک فدراسیاستراتژيهايریگو جهت

)Ibid:70(آن در یسـتادگ یه و ایه در قبال بحران سوریون روسیت فدراسین، جدیبنابرا
ن کشـور قابـل   یک کلان ایکا و متحدانش در اصل در قالب ملاحظات استراتژیمقابل آمر

ه دارد، اما یدر سوريو ملموس متعدديه منافع مادینکه روسیاست. با ایابیو ارزیبررس
-بات منطقهیف نقش خود در ترتیتعربازيک و تلاش برایملاحظات استراتژد یبدون ترد

مسکو در دمشق بوده است.ینین موارد نقش آفریترانه از مهمیدر خاورميا

-هیم پایترسيمهم برایدانیه را میه بحران سورید کرد که روسید تأکیگر بایبه عبارت د
سـتم  ین سی ـمد نظر خود در نظـر گرفتـه اسـت. در ا   یچندقطبیالمللنیستم بیسيها

يت نقش سازمان ملل متحـد و شـورا  یق تقوی، مسکو تلاش خواهد کرد از طریچندقطب
ه یماننـد بحـران سـور   يامنطقهيهاکا در بحرانیدولت آمرییکجانبه گرایت، مانع یامن

ذار خواهد بود؛ به رگیز به وضوح تأثیه با غرب نیر، مقابله و تعارض روسین مسیشود. در ا
يهـا د دخالـت یاز تشديامنطقهيهاجاد ائتلافیکه مسکو تلاش کرده است با اياگونه

.کنــديریبشردوســتانه جلــوگ يهــاو دخالــتبــه بهانــه حقــوق بشــر    یخــارج
)Swaine,2012:p.11(از يریجلـوگ يه و تـلاش مسـکو بـرا   ین امر در بحران سوریا
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ان یت به وضوح نمایامنيکا در شورایقطعنامه آمريق وتویاز طریخارجیدخالت نظام
آن در يکه بـرا یه و مخاطراتیون روسیک فدراسیب، ملاحظات استراتژیاست. به هر ترت

ن بحران یدر قبال ايه وجود دارد، مسکو را بر آن داشته است تا به طور جدیبحران سور
را ی ـکنـد؛ ز يریجلـوگ یب ـیها در لیغربيویت نشان دهد و از تکرار مجدد سناریحساس

کـا در  یگـر از آمر یدیرش شکستیه و پذیدر بحران سوریترکیعربیت محور غربیموفق
ه در مقابلـه بـا   یون روس ـیشـود راهبـرد بلندمـدت فدراس ـ   یموجب م ـياتحولات منطقه

ملاحظـات  يبـرا ياثر بماند و مخاطرات جـد یواشنگتن بيو خودمحورییگراکجانبهی
جاد شود.یک مسکو ایاستراتژ

مسکو از دمشقيت هاید) حما

کنون ه، از آغاز بحران تایون روسیفدراسيه برایبا توجه به منافع و مخاطرات بحران سور
و یاس ـیسيهـا تی ـم بشـار اسـد در قالـب حما   ی ـاز رژيری ـچشم گيهاتیمسکو حما

و یاس ـیسيهـا تی ـکرده اسـت. در حـوزه حما  یتیو امنیو نظاميک، اقتصادیپلماتید
ت سـازمان ملـل   ی ـامنيشـورا يهاقطعنامهيه تلاش کرده است با وتویک روسیپلماتید

یاز طرف ـ)Demir,2013:p.75(.ه شـود یدر سـور یخـارج یمتحد مانع دخالت نظام
ک طرفه موسـوم بـه   یيهانشستیحضور مسکو در نشست ژنو و شرکت نکردن در برخ

ه اسـت. در عرصـه   یه از سـور یروسیاسیسيهاتیمحکم بر حمایه گواهیدوستان سور
ه در طول بحران در یبه نظام سوریقابل توجهيهاه کمکیون روسیز فدراسینياقتصاد

ن ی ـن ایتره از مهمیبه سوریارد دلار کمک مالیلیم5/1صاص ن کشور کرده است. اختیا
یالمللنیبيهامیدور زدن تحريه برایبه سوریانین مسکو کمک شایموارد است. همچن

بـدون شـک   )Stepanova,2012:p.9(.خود کـرده اسـت  ياقتصاديازهاین نیأمو ت
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ن کشـور تـاکنون   ی ـه از آغاز بحران در ایه از سوریون روسیفدراسيهاتیان حمایآنچه م
ه یکـه روس ـ يااست؛ به گونـه یتیو امنینظاميهاافته، کمکییگاه خاصیت و جایاهم

ه به انجام رسانده اسـت.  یسوریارتش دولتز ینه آموزش و تجهیدر زمیانیشايهاکمک
ارتـش  یاتی ـت تـوان عمل ی ـتقويبـرا یحاتیتسليارد دلاریلیم مین راستا، قرارداد نیدر ا
ون یکه از جانب فدراسیحاتین تسلیتربرخوردار بوده است. مهمیت خاصیه از اهمیسور
36، یجنگيبالگردهاند از: ا خواهد گرفت عبارتیار نظام اسد قرار گرفته یه در اختیروس

مـه  یسـبک و ن يهـا ر سلاحیو سا29گ یمیجنگيمای، هواپ130اگ یيمایفروند هواپ
ه در بندر یروسییایناگفته نماند حضور ناوگان در)64:1392ن،یو آخرالدی(آدم.نیسنگ

ه بـوده  یه از سـور یح و قابل توجـه روس ـ یصرینظاميهاتیاز حمایکیه یطرطوس سور
خود، یتیامنیاسیحفظ منافع و ملاحظات سيه برایون روسیب فدراسیاست. به هر ترت

د بخـش  ی ـه کرده اسـت. بـدون ترد  یم اسد در طول بحران سوریاز رژيادیزيهاتیحما
یترک ـیعربیمحور غربیحاتیو تسلیماليهاتیها در مقابل حماتین حمایاز ایمهم

ق موازنه ین طریتلاش کرده است از اه یون روسیصورت گرفته و فدراسياز مخالفان سور
کند.يریمخالفان جلوگيروزیقوا را به نفع اسد حفظ و از پ

:يریگجهینت

ن کشور بـه حسـاب   یجزء حوزه نفوذ اه در منطقه وین متحدان روسیتریه از سنتیسور
هـاي بعـد   در سـال ه وجود داشته ویه قبل از زمان جنگ سرد در سوری. نفوذ روسدیآیم
و 2011مـارس  30نکه در یدا کرده است، تا ایهمچنان ادامه پییهاشدت و ضعفز باین

ن کشـور را در معـرض بحـران    ی ـشـود و ا یآغاز مییهادر شهر درعا اعتراضات و شورش
ن منطقـه  ی ـر کشـورها در ا یه شاهد حضور سایدهد. با آغاز بحران در سوریقرار میداخل
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از ی. گروه ـن بحـران هسـتند  ی ـدر ایدنبـال منـافع  ن کشورها بـه  یکدام از ام، هریهست
هاي غرب در منطقه خواستار استیسیکا و کشورهاي حامیکشورها از جمله فرانسه، آمر

ن و یه، چ ـیگـر از جملـه روس ـ  یو براندازي حکومت اسد هستند و گـروه د یمداخله نظام
ه هسـتند.  یو انجام اصلاحات به دست خود مردم سـور یران خواهان عدم مداخله نظامیا

ه داشـته  یاري با دولت سـور یبسیو نظامیاسیرباز مراودات اقتصادي، سیه که از دیروس
ف کـرده اسـت، مخـالف مداخلـه     ی ـن کشور تعریاست و منافع متعددي را براي خود در ا

اري از یه بس ـیه اسـت . در واقـع روس ـ  یاي در سـور منطقهویر کشورهاي غربیساینظام
ل ی ـن دلیرا در منطقه از دسـت داده اسـت و بـه هم ـ   یبیلومتحدان خود ازجمله عراق 

م اسـد،  ی ـرا بـا سـقوط رژ  ی ـن کشور خودداري کند، زیکند تا از نفوذ غرب در ایتلاش م
ن مسئله باعث یترانه از دست خواهد داد و ایاي مدیگاه خود را در حوزه دریه تنها پایروس

خواهد شد.ه یروسیالمللنیژ بیگاه و پرستیجاد تزلزل در جایا

ه یه و موضعش در برابر تحولات سـور یگر در مورد روسیم که موضوع مهم دیفراموش نکن
ن کشـور  یایانه، نگرانیقا و خاورمیدر کشورهاي شمال آفریداري اسلامیبیو به طور کل

کرده اسـت  یه سعیاي مرکزي است. روسین کشورها بر کشورهاي آسیر تحولات ایاز تأث
اط ی ـرکزي که منتزع شده از شوروي سـابق هسـتند، بـه مثابـه ح    اي میبا کشورهاي آس

یسـت یهـاي کمون ر نظامین کشورها تحت تأثینکه ایخلوت خود برخورد کند. با توجه به ا
ه از وقوع انقلابات مشابه یروسیاند، نگرانک نشدهیم هستند و وارد مناسبات دموکراتیقد

رسد.یمبه نظریعیدر آنها طب
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ه مـورد  یه بـا بحـران سـور   یون روسیتلاش شد ابعاد مختلف مواجهه فدراسن مقاله یدر ا
توانـد  یم ـیتـدافع یـی مـا در قالـب واقـع گرا   يهـا افتـه یرد و ی ـقرار گیابیو ارزیبررس

ه به دست دهد.یها در قبال بحران سوراز عملکرد روسیمناسبیرفتارشناس
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